各区应急管理局、上海市安全生产科学研究所、上海市安全生产协会、各相关单位：

为进一步健全和完善本市安全生产培训考核体系，规范和加强本市特种作业（危险化学品安

全作业）（以下简称危化特种作业）人员安全技术培训考核发证工作，提升本市危险化学品

行业从业人员安全作业能力，根据《中华人民共和国安全生产法》第二十七条第一款关于“生

产经营单位的特种作业人员必须按照国家有关规定经专门的安全作业培训，取得相应资格，

方可上岗作业”的要求、《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（国家安全监管总局令

第 30 号公布，国家安全监管总局令第 63 号、第 80 号修正）、《应急管理部办公厅关于更新

安全生产知识和管理能力考核合格证、特种作业操作证式样的通知》（应急厅〔2019〕53 号）

和《上海市安全生产条例》等有关规定，结合本市工作实际，现就做好危化特种作业培训考

核工作通知如下。

一、进一步规范和完善考核体系，提升考试质量

本市危化特种作业资格考试由市安全生产资格考试机构（上海市安全生产科学研究所）统筹

协调落实相关考试点实施，使用全国安全生产资格考试网络平台进行考试组织管理。危化特

种作业资格考试包括安全技术理论考试和实际操作考试 2 个部分，安全技术理论考试合格

后，方可进行实际操作考试。安全技术理论考试采取计算机考试方式，考试时间为 120 分

钟，满分为 100 分，80 分以上为合格。实际操作考试采取现场实际操作或者仿真模拟操作

等方式，满分为 100 分，80 分以上为合格。考试不及格的，允许补考一次。经补考仍不及

格的，重新参加相应的安全技术培训。

市安全生产资格考试机构（上海市安全生产科学研究所）要进一步加强对考试点的督导和管

理。严格按照考试点建设标准，指导考试点加强软硬件设施建设，满足考试要求；督促考试

点规范考试程序、严格考试纪律；定期对考点的考务工作进行考核评估，不断提升考试质量。

各考试点要严格落实安全防范措施，确保考场运行安全。

二、进一步落实和加强安全培训行业自律，提高培训质量

上海市安全生产协会培训专业委员会作为本市安全培训行业自律管理组织，要按照上海市安

全培训机构自律公约、上海市安全培训机构基本条件等行业自律文书，督促本市相关培训机

构严格按照危化特种作业人员安全技术培训大纲开展培训，制定教学计划，建立培训档案，

严格收费管理，加强师资队伍建设，持续改善培训条件，不断提升培训质量。要结合危化特

种作业人员从业数量、培训需求等实际情况，指导协调培训机构开展危化特种作业培训，做

好培训开班统筹、培训信息发布、师资培训等相关工作，确保本市危化特种作业培训工作规

范有序高效开展。指导培训机构加强推行新版安全合格证和特种作业操作证的宣传引导，做

好相关政策咨询服务工作，确保新旧证书稳妥有序衔接，切实把安全生产利企便民的好事办

好。

具备培训机构条件的危险化学品单位，可自主从事危化特种作业培训，完成培训后通过本市

安全生产资格考试管理系统报名参加考试。无法自主从事危化特种作业培训的单位，可委托

有能力的培训机构开展培训。相关培训机构信息由市安全生产协会向社会公布。

三、进一步强化行政执法检查，压实各方安全培训责任

全市各级应急管理部门要按照相关法律法规要求，落实监管责任，加强危险化学品单位安全

培训相关的执法力度，督促各方落实责任。要将危化特种作业人员持证情况列入年度执法计

划和日常执法检查范围，在检查中发现有危化特种作业人员未持证、持假证、证件过期等情

况，应按照相关规定，责令限期改正，并依法予以行政处罚。要加大对培训机构的监督检查，

经查实培训机构存在不具备安全培训条件、未按照统一培训大纲组织教学培训、未建立培训

档案或者培训档案管理不规范等情况的，依法责令限期改正，并予以行政处罚。

特此通知。

                     上海市应急管理局

                                 2020 年 1 月 6 日